
Codice Determina: DET-1005-2020

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA: Area Gestione Tecnica 

OGGETTO: G.T.  83  N.O.  -  FONDI  F.E.S.R.  2014  -  2020  –  RIFUNZIONALIZZAZIONE
IMMOBILE  DELL’ASL TA ALL’INTERNO  DEL FABBRICATO  EX  SCUOLA
PER IL COMMERCIO NITTI VIA ANCONA TARANTO – III STRALCIO. CIG:
726912608B.
Approvazione Stato di Avanzamento Lavori n. 5 e liquidazione impresa esecutrice.

IL DIRIGENTE APICALE

PREMESSO:

- che nella programmazione regionale a valere sulle risorse del P.O.R. Puglia 2014-2020 l’obiettivo
tematico IX, finanziato sia da risorse F.E.S.R. che da risorse F.S.E., prevede tra i risultati attesi anche quello
relativo al potenziamento delle dotazioni strutturali e strumentali per accrescere l’accessibilità dei servizi che
possono incidere sulla qualità della vita, la salute e la conciliazione, per le persone e le comunità;

- che,  con  nota  prot.  n.  AOO_146/1014  del  7/04/2015,  la  Regione  Puglia  ha  avviato  una  fase  di
ricognizione dei principali fabbisogni delle Aziende Sanitarie Locali Pugliesi in materia di potenziamento e
completamento della dotazione tecnologica e strutturale della rete dei servizi sanitari territoriali;

- che,  in  riscontro  alla  suddetta  comunicazione,  l’ASL  Taranto,  con  nota  prot.  n.  0055515  del
21/04/2015,  ha  trasmesso  alla  Regione  Puglia  l’elenco  dei  fabbisogni  finanziari  per  l’attuazione  degli
interventi  da  realizzare  nell’ambito  della  programmazione  2014-2020,  tra  cui  rientrano  i  lavori  di
“Rifunzionalizzazione immobile dell’ASL TA all’interno del fabbricato ex scuola per il commercio “Nitti”
Via Ancona Taranto – III stralcio” per l’allocazione di servizi distrettuali  e territoriali;

- che, con protocollo di intesa sottoscritto tra ASL Taranto e Regione Puglia in data 26/05/2015, sono
stati definiti i fabbisogni prioritari, in base a determinati requisiti, degli interventi in materia di investimenti
tecnologici e strutturali per i servizi territoriali a valere sulle dotazioni finanziarie di cui al P.O.R. PUGLIA
2014  2020 – OT IX;

- che  tra  gli  interventi  individuati  dal  protocollo  d’intesa  del  26/05/2015  rientrano  i  lavori  di
“Rifunzionalizzazione immobile dell’ASL TA all’interno del fabbricato ex scuola per il commercio “Nitti”
Via Ancona Taranto – III  stralcio” e  l’acquisto di  arredi  e attrezzature  per un importo complessivo di  €
8.500.000,00;

- che,  con  deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  390  del  21/02/2017,  la  procedura  aperta  per
l’affidamento  del  servizio  di  progettazione  esecutiva,   direzione  lavori  dei  lavori  relativi  alla
rifunzionalizzazione immobile dell’ASL TA all’interno del fabbricato ex Scuola per il commercio
“NITTI” via Ancona- Taranto – III STRALCIO  è stata aggiudicata definitivamente all’operatore
economico  “RTI  CONSORZIO  UNING  SCARL  -  RANIERI  FRANCESCO  GENNARO  -
Mignogna Vincenzo - Studio architettura Martino Cristofaro Esecutrice GA&M;.

- che,  con  delibera  del  Direttore  Generale  n.  2620  del  10/11/2017,  è  stato  approvato  il  progetto
esecutivo relativo ai lavori di cui in parola, in uno al verbale di validazione redatto in data 06.11.2017 dal
Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Paolo Moschettini; 

- che, con il suddetto atto deliberativo n. 2620 del 10/11/2017, è stata altresì indetta, ai sensi degli artt.
60 e 95 c.2 del D. Lgs. 50/2016, la procedura aperta da espletarsi in maniera telematica tramite piattaforma



Codice Determina: DET-1005-2020

EmPULIA,  per  l’affidamento  dei  lavori  in  argomento  di  importo  complessivo  a  base  d’asta  pari  ad  €
6.251.311,87, compresi oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ed al netto di IVA come per legge;

- che, con atto deliberativo del Commissario Straordinario n. 380 del 06.06.2018, è stata aggiudicata
in  modo  definitivo  la  procedura  aperta  per  l’affidamento  dei  lavori  di  “Rifunzionalizzazione
immobile dell’ASL TA all’interno del fabbricato ex scuola per il commercio “Nitti” Via Ancona
Taranto” all’operatore economico “BOLLITA S.R.L.” per un importo pari ad €. 4.727.942,74, oltre
oneri  della  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso  pari  ad  €  160.956,67,  per  un  importo  totale  di  €
4.888.899,41, oltre IVA al 10%;

- che,  con  nota  del  30.08.2018,  il  Consigliere  delegato  della  BOLLITA s.r.l.,  Stigliano  Vincenzo
Domenico, ha comunicato che in data 23.07.2018 con verbale di assemblea, rep. n. 52935 – Raccolta
n. 20738 registrato a Bari il 25.07.2018 n. 24108/1T è stata cambiata la denominazione della società
da “BOLLITA S.R.L.” a “LA CASCINA COSTRUZIONI S.R.L.”;

- che il relativo contratto d’appalto Rep. n. 1035 è stato sottoscritto congiuntamente dalle parti in data
22.10.2018;

CONSIDERATO: 
- che  i  lavori  in  argomento  sono  stati  consegnati  all’impresa  appaltatrice  “LA  CASCINA

COSTRUZIONI S.R.L.” in data 05.11.2018, così come riportato nel verbale redatto in pari data e
agli atti d’ufficio;

- che l’ufficio di direzione dei lavori ha trasmesso con nota in data 31/07/2020, agli atti d’ufficio,
assunta protocollo di questa Area Gestione Tecnica in pari data prot. n. 0127601, gli atti tecnico
contabili  relativi  allo  stato  di  avanzamento  lavori  n.  5  tutto  il  28/07/2020,  eseguiti  dall’impresa
appaltatrice “LA CASCINA COSTRUZIONI S.R.L.”, per un importo di € 215.054,78, oltre IVA al
10% pari ad €. 21.505,47, ovvero un importo complessivo pari ad €. 236.560,26

RITENUTO di proporre, per tutto quanto premesso e considerato:

- di approvare gli atti tecnico contabili ed il certificato di pagamento relativi al S.A.L. n. 5 a tutto il
28/07/2020,  trasmesso  dalla  Direzione  Lavori  per  l’intervento  relativo  ai  lavori  di
“Rifunzionalizzazione immobile dell’ASL TA all’interno del fabbricato ex scuola per il commercio
“Nitti” Via Ancona Taranto”;

- di  procedere  alla  liquidazione  ed  al  pagamento  in  favore  dell’impresa  “LA  CASCINA
COSTRUZIONI  S.R.L.”,  previa  verifica  della  regolarità  contributiva  della  stessa  impresa,
dell’importo di € 215.054,78, oltre IVA al 10% pari ad €. 21.505,47, ovvero un importo complessivo
pari ad €. 236.560,26, quale saldo delle spettanze dovute per l’esecuzione dei lavori eseguiti nello
stato di avanzamento lavori n. 5 a tutto il 28/07/2020; 

- di dare atto che l’importo complessivo relativo alle suddette spettanze, in favore dell’impresa “LA
CASCINA COSTRUZIONI S.R.L.” pari ad €. 236.560,26, IVA 10% compresa, risulta già registrato
con provvedimento deliberativo del  Direttore  Generale  380 del  06.06.2018,  sul  budget  di  conto
020.110.0010002  “immobilizzazioni  materiali  in  corso”  e  trova  copertura  finanziaria  nei  fondi
“FESR PUGLIA 2014-2020 – Azione 9.12” GT/83;

Il Collaboratore Amministrativo istruttore: Francesca Rizzi

Il Direttore Area Gestione Tecnica: f.to Ing. Paolo Moschettini

DETERMINA

Per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante
e sostanziale:

- DI APPROVARE gli atti tecnico contabili ed il certificato di pagamento relativi al S.A.L. n. 5 a
tutto  il  28/07/2020,  trasmesso  dalla  Direzione  Lavori  per  l’intervento  relativo  ai  lavori  di
“Rifunzionalizzazione immobile dell’ASL TA all’interno del fabbricato ex scuola per il commercio
“Nitti” Via Ancona Taranto”;

- DI  PROCEDERE alla  liquidazione  ed  al  pagamento  in  favore  dell’impresa  “LA  CASCINA
COSTRUZIONI  S.R.L.”,  previa  verifica  della  regolarità  contributiva  della  stessa  impresa,
dell’importo di € 215.054,78, oltre IVA al 10% pari ad €. 21.505,47, ovvero un importo complessivo



Codice Determina: DET-1005-2020

pari ad €. 236.560,26, quale saldo delle spettanze dovute per l’esecuzione dei lavori eseguiti nello
stato di avanzamento lavori n. 5 a tutto il 28/07/2020; 

- DI DARE ATTO che l’importo complessivo relativo alle suddette spettanze, in favore dell’impresa
“LA CASCINA COSTRUZIONI S.R.L.”  pari  ad  €.  236.560,26,  IVA 10% compresa,  risulta  già
registrato con provvedimento deliberativo del Direttore Generale 380 del 06.06.2018, sul budget di
conto 020.110.0010002 “immobilizzazioni materiali in corso” e trova copertura finanziaria nei fondi
“FESR PUGLIA 2014-2020 – Azione 9.12” GT/83;

- DI DICHIARARE la presente determinazione immediatamente esecutiva.

Il  numero  di  registro  e  la  data  del  presente  provvedimento  nonché  i  soggetti  firmatari  sono  indicati  nel
frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


